
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Paliicio Guaicurus
Avenida Deseml:argador Josd Nunes da Cunha
Jardim Veraneio - Parquo dos Podere s -- Bloco 09

Campo Grande / l",ls - CEP: 79.031-S01
Tel.: (67)3389.6565 - CNPJ:03 979 390/0001"8,1
www.al.ms.leg.brIdATO GROSSO DO SUL

PROCESSO ADM!NISTRATIVO N.' 058/2021

PREGAO PRESENCIAL N.O 01612021

Recorrentes: Gemelo do Brasil Data Center, Com6rcio e Servigos Ltda. e Pro-lnfo

Energia lninterrupta e lnformStica Eireli.

Trata-se de recursos administrativos interpostos,

tempestivamente, pela empresas Gemelo do Brasil Data Center, Com6rcio e

Servigos Ltda. e Pro-lnfo Energia lninterrupta e lnform6tica Eireli, em face da

decisSo proferida pela pregoeira desta Casa de Leis, no PregSo Presencial n.o

01612021, que declarou vencedora do certame in casu a licitante Lcstech Comercial

Ltda.

Assim sendo, os demais licitante foram regularmente intimados

para apresentarem contrarraz6es, tendo apenas a licitante Lcstech Comercial Ltda.,

se manifestado.

Por fim, a Pregoeira respons6vel pela licitagSo analisou, em

conjunto com a 6rea t6cnica respons6vel e juridica, as raz6es de recurso da

Empresa Recorrente, bem como as contrarraz6es, de forma a proferir manifestageo

sobre o recurso administrativo.

E o relat5rio no que importa, decidimos.

Os Recursos apresentados devem ser providos

Efetivamente 6 sabido, que a Administrag6o P0blica tanto

direta quanto indireta, rege-se pelo principio ancora do direito priblico, quer seja, o

I

tl
l.r

I

..{



ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Paliicio Guaicurus
Avenida Desembargador Jos6 Nunes da Cunha
Jar0im Veraneio - Parque dos Poderes - Bloco 09

Campo Grande / ,r,'ls - CEP: 79.031-901
Tel.: {67i3389.6565 * CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.leg.brMATO GROSSO DO SUL

da legalidade. Assim o 6, para poder limitar a atuagao do administrador, dando uma

margem legal para sua atuagao.

Nesta senda, com fulcro no principio da vinculagSo ao

instrumento convocat6rio, insculpido no art. 30 do Diploma Licitat6rio, constata-se

que o edital iniciador 6 a norma que ir6 reger todos os passos do certame.

Assim sendo, em suas raz6es recursais a recorrente Gemelo

do Brasil Data Center, Com6rcio e Servigos Ltda. disserta sobre a proposta

vencedora n5o atender as exigCncias do Edital iniciador, em sintese, quanto a: 1)

apresentar um sistema supervis6rio - BMS e nao um DCIM; 2) que o sistema de

climatizagSo nao apresenta 2 (dois) compressores nem declaragSo do fabricante

garantindo a reposigeo de pegas por no minimo 10 (dez) anos, e 3) que o sistema de

CFTV oferta cameras tipo fisheyes e nao com lente grande angular.

J6 a recorrente Pro-lnfo Energia lninterrupta e lnformitica

Eireti, disserta sobre a proposta vencedora n6o atender as exig6ncias do Edital

iniciador, em sintese, quanto a: 1) apresentar um sistema supervis6rio e nao um

DCIM; e 2) a licitante vencedora estaria impedida de licitar com a administrag6o

p0blica.

Nas contrarraz6es raz6es recursais, a recorrida Lcstech

Comercial Ltda., tece considerag6es sobre as motivag6es recursais, frisando em

slntese, que a proposta apresentada atende integralmente as exig6ncias constantes

do Edital iniciador, esclarecendo que a solugSo da Dianet 6 sim um sistema DCIM;

que o sistema de climatizagSo tamb6m atende as exigOncias face a exist€ncia de um

outros sistema completo de refrigeragSo, garantindo assim a redundancia; que as

cameras do sistema CFTV tamb6m atendem as exig6ncias e por fim, que as

2



ASSEMBLEIA
I.EGISLATIVA

Pal6cio Guaicurus
Avenida Desembargador Josd Nunes da Cunha
Jardim Veraneio - Parque dos Poderes - Bloco 09

Campo Grande / MS - CEP: 79.031-901
Tel.: (67)338S.6565 - CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.aLms.leg,brMATO GROSSO DO SUL

penalidades sofridas pela recorrida se restringem aos Orgaos em que ocorrer6 as

penalizagoes.

Frisa-se, o descumprimento atraves por meio das propostas

das cldusulas constantes do Edital de Abertura do presente PregSo Presencial,

implica necessariamente na desclassificagSo da mesma ou inabilitagSo da licitante.

O subitem 7.3. do Edital disp6e de forma clara que:

"7.3 - Durante o julgamento e anefise das proposfas, ser6
verificada, preliminarmente, a conformidade das proposfas
apresentadas com os reguisifos estabe/ecrUos nesfe Edital,
devendo ser classificadas oara a etapa competitiva. ou seia.
fase de lances verbais. somente aquelas oue atenderem

"

Desta forma, quanto ao nao atendimento da proposta da

licitante recorrida Lcstech Comercia! Ltda., em iuizo de retratacEo, este corpo

t6cnico entende que a mesma n6o atende integralmente os requisitos minimos para

classificagSo A etapa competitiva do certame, em face da solugSo DCIM ofertada,

modelo Dianet, ser um sistema supervis6rio (BMS), conforme pode ser constatado

no catelogo do produto em anexo.

Nos casos desta natureza, face a rcalizageo da sessSo ptiblica

ter ocorrido com proposta viciada, a orientagSo 6 no sentido de revogagSo do

procedimento licitat6rio, fato este que pode ocorrer a qualquer tempo do

procedimento, por se tratar de uma prerrogativa da AdministragSo.

O fundamento para a revogagEo 6 a S0mula n. 473 do STF,

que assim determina

"A administragdo pode anular seus pr6prios afos, quando
eivados de vicios gue os tornam ilegais, porque deles n1o
originam direitos; ou revogS-los, por motivo de convenidncia

N

3



UO SUL

Palicio Guaicurus
Avenida Desembargador Jos6 Nunes da Cunha
Jardim Veraneio - Parque dos Poderes - Bloco 03

Campo Grande I MS - CEP: 79.031"901
Tel.: {67}3389.6565 * CNFJ: 03.979.30010001-81
www.al.ms.leg.br

opoftunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada,
em todos os casos, a apreciagSo iudicial."

Al6m tamb6m do art. 49 da Lei Federal n.o 8.666/93:

"Art. 49. A autoridade competente para a aprova7eo do
procedimento somente poderit revogar a licitagSo por razdes de
rnferesse phblico decorrente de fato superueniente
devidamente comprovado, pertinente e suficiente para iustificar
tal conduta, devendo anul6-la por ilegalidade, de offcio ou por
provocageo de terceiros, mediante parecer escrito e
devi d a me nte f u n d a me ntado. "

Assim sendo, nio h6 alternativa que nao seja a de rever a

decisSo de classificagSo da proposta da empresa Lcstech Comercial Ltda., em face

do n6o atendimento do subitem 1.3.12. do Anexo l-A do Edital, e sugerir a

revogagao do presente certame, visando inclusive a reanAlise das quest6es t6cnicas

relacionadas as exigBncias para um pr6ximo certame.

Desta forma, e de acordo com as raz6es esposadas, opinamos

pelo conhecimento e provimento dos Recursos Administrativos interpostos pelas

Empresas Gemelo do Brasil Data Center, Com6rcio e Servigos Ltda. e Pro-lnfo

Energia lninterrupta e lnformdtica Eireli, para, em juizo de retratagSo, declarar

desclassificada do presente certame a proposta da empresa Lcstech Comercial

Ltda., face ao n5o atendimento do subitem 1.3.12. do Anexo l-A do Edital, sugerindo

a revogageo do presente feito com suporte no art. 49 do Estatuto Licitat6rio, visando

a reandlise das especificag6es t6cnicas.

E o parecer, que se submete a elevada consideragSo superior.

Campo Grande, 20 de dezembro de 2021.

q**"{ii}"h" //t*
1 MederS

s,l,i I t:
chabib Peres

Arquiteto

4

Pregoeira

049MS.14,030



0cj.443 \
DIANET

Tecno'logia na Medida

I

CATALOCO
DO PRODUTO

4.. 1s et,

\*



K
t/

cci144

.Sobre o

PRODUTO

\

CottgAO
MODBI..|SHN'

O conver"sor U$BIR$485 Dianet 6 a solugSo ideal para integragSo de computadores com

redes industrais RS485 half duplex. Possui isolaqSo de 1500 Vcc entre a porta U$B e
8S485, protegendo o computador de picos/su(os e possfveis erros de ligagdo no

da rede serial. De fdcit instaiaq6o e projetado com oornponentes de qualidade, 6

ferramenta para t6cnicos de automa66o, manutengdo e integradores.

FS4a5
t.lsB

J

L\/
DIANET

3t'l
r.€}c;fidlogiai€ Medida

@
A\Y



Y

.Especificagdes

HARDWARE

08i.445

3

lnterftcecom o
co.mputedor

lnterfaqe

C6mprimento
m6ximo doscabos

Alimentaggo

trrotegSo no
Barrarnento R548

Conector FlS485

Dlmens6es

USB V2O orr superlor (Plug and trlay)

RS4E5Half"duplex

pelo bar€,rnentCI USB. Consumo <1O0 mA

t OVfc,15kVEgD

"l,Srnrn2-16AwG

4OAOx66mm tAP

1200m

$

@

3eG



\

80i446

DIANET
Te q. fiolqg/ia na,tl ad ida

Dienat Tecnologia
413525555

Y-.1

--i.

#

o
Ug

o
)
m
ai{
UI
cr

z
ou
rrtoF)
G
o(l
wI}
rr}ouq

E(J
Lv:

wwidiallet,@rri,br

l$l-!



CCi 44?

DIANET
Gesfdo na Medida

CATALOGO
DO PRODUTO

fi

/,ffir/
{.h

'6:lc
"/



0

.Sobre o

PRODUTO

DATAI-OGGER 2rcRrAs
R5485

PROrO@LO
SNMP

rclcRPs

ilCl 445

R
\

AENTASPOR
SMSE:EMAIL

CONVERSOR
oEFR(mrcor-c

MON]TPRAMENTO
EMBANqADO

O D200-VIEW 6 urna solugao projetada para monitoramento de ativos, sejam eles equipamentos,

ambientes ou pr-ooessos criticos, afim de mitigar os problemas causados por interrupgSes nos

neg6cios, Conta com sistema de monitoramento completc, faz cnnversdo ente protocolos

e permite o afmazenamento dos dados, sendo ideal para medigAo e
processos criticos. E um equipamento que interliga dispositivos com protocolo

industrlal ModBus HIU e TCP, bem como equiparnentos com protocolo SNMP.

DIANET \
Aes,5.o na Medida

3ar



U

HARDWARE

ccl 44s

RS4B5

Peso

T48E Dual Core1.4Cilz ou superior

At6 2 Conversores USB/RS48S corn isoiamento de at6
lSOOVcc (opcionali

195 \lDC 3.34A {Fonte bivolt ACDC}

lKg

\r

\

DIANET a

Gsstio rM Msdira

3ae

t

-(F
\) .t

.",(\-



n

m1450

.Sobre o

SOFTWARE

O D200-VIEW permite que os ativos sejam classificados em grupos e subgrupos para facilitar

seu gerenciamento. Atraves dessa classificagio 6 possfvel restringir o acesso de colaboradores

ou terceiros aos grupos de interesse respectivamente. O sistema monitora e armazena os dados

coletados e faz o processamento para as notificaq6es quem podern ser enviadas por Email e

SltrlS, com a possibilidade de configuraq6o de diversas regras.

DIANET A

;i.r
)

Gesf,a na Medlda

3}3
\,/,



a
0G:4s1

IA

O D200-VIEW 6 uma soluqAo flexivel podendo ser utilizado em diversas tipos de instalaq6es
e para diferentes prop6sitos. Pennite o monitoramento local e remoto (mediante contratagSo
do Dianet Cloud ou compra da licenga Dianet Enterprise), com gestio das medig6es de ativos
diversos, alertando os gestores sobre desvios e possibilitando a antecipag6o para corregSo dos
problemas identificados e minimizando o impacto de paradas ndo programadas.

A seguir um exemplo de como 6 organizada a rede para acesso e interFace e grupos atrav6s da
rede locale remota.



Ola.'!i'rt
L'L;'riJ,-

DIANET
Gesf6o,na.Mdida

Dianet Teenologie

4I S$A5S155

wtwdianet,c,effl,br 6

b

TIJ

r.l

3
td

o(:
Na
4
o\
u
o
cr
o
L'(}
6
o
:
4
(-)

F:.
5

@



w0c1453

DIANET

HV/\C

Tecnologia na Medida

DO PRODUTO

\
J.J

-\

v{

3+!{



s

.Sobre o

PRODUTO

, :'

cci4s4

RS4AS
lYlODBLrSRru

2 SEi€ORESDE /ACK,I{AME|NIO
TEMpERATRA PORREI.E

DIANET

Id
-j

\J
O HVAC Control Dianet 6 a solugSo ideal para monitoramento e automagAo de equipamentos de

ar condicionado, proporcionando mais controle e econemia de energia. Conta com comunicagdo

atraves de protocolo Modbus RTU e dois sensores NTC, um para medir a temperatura

insuflamento e outro para o medir o retorno. Pqssui rel6 que pode ser acionado manualmente

atravds do protocolo de comunicagdo ou associado a setpoints configurdveis, automatizando o

acionamento do ar condlcionado apenas quando necess6rio, trazendo resultado percebido na

conta de energia,

Tecnologia na Medlda

gr
.f

tf$t



B\

cci 4s:t

de trabalho.
De.20qc a ?06C

P.recisAodas p6ra corre!6o de

medidas t PC

< 1OO nlA

l0-30\r0c - 3A

3
"i-*

\

r

To4"i1.E}h{/tanaWdida

\t{



s
0s345,6

'?.

Tacnatogia na'Medida

DianetTbcnologia
4.1S$?S'5155

5
UJg

cr
onz
ul6do
U

4t6
h-

o
&
g,

()
o
Js
?
(J

v
5

{

slE



h
t./

0ci,{57
DIANET

Tecnologia na Medida

TH

@
\

v"N\N
Y\7

/6

"s
UTODO

3k \ly



N

.Sobre o

PRODUTO

ACIOT{AMENTO
ponnelE

cci4s8

.,,::,

YETVIPERATR/A UMIDADE

O THSensor 6 um equipamento com sensor de alta prccisdo para medigSo de temperatura e

umidade relativa do ar. O sistema possui interface RS485 com o protocolo Modbus RTU.

Conta tamb6m com rel6 que pode ser acionado manualmente atrav6s do protocolo de

comunicagSo ou associado a setpoints (temperatura e umidade) configur6veis, assim como

luzes indicadoras de status. As configurag6es de comunicagS.o e ajustes podem ser realizados

ES4a5
MC'DBI,SRTU

}.-Y

\

c
./t

DIANET

-
RS-48s

l*

via rede industrial

Tecnologia na Medlda

Sfit



5
I0 i 459

Te rn peratura de trabaf ho
do Senso' De -20ta 7OeC

um ofBet para corregSo de

*'Ief

flo;z4CI\&C/q.3$VDC -3A

< 100 rnA

*&

\

V
rt'i

DNANET
r,err@e.nat"tdi&

3

sfi&


